
REPÚBLICA DE CHILE
DIRECCIÓN DE BIBLIOTECAS,

ARCHIVOS Y MUSEOS
MUSEO HISTÓRICO NACIONAL

l.

RECIBIDO

MINISTERIO DE HACIENDA

OFICINA DE PARTES

CONTRALORIA GENERAL

TOMA DE RAZON

RECEPCION

DEPART.

JURIDICO

DEPTRY
REGISTRO

DEPART.

CONTABILIDAD

SUB. DEP.
E.CUENTAS

SUB. DEP. C.P.
Y BIENES NAC.

DEPART.

AUDITORIA

DEPART. V.O.P.
U. YT.

SUB. DEP.
MUNICIP.

REFRENDACION:tCTO~REF. POR ~ o.
IMPUTAC. ~\Iv ~O~}
ANOT. PO ~
IMPUTAC ~n ••.-11.)

.~

DEDUC. OTO.

REF: APRUEBA TRATO DIRECTO Y CONTRATO,

RESOLUCiÓN EXENTA -4.JUL2016*
SANTIAGOI

, ,~;;t r~~.;~'1t' f!}
VISTOS: L::::::_~:~j '\i1 E1J li~

El D.F.L N° 5.200, de 1929, el D.F.L. N° 281; de 1931 y el D.S. W
508/2014, todos del Ministerio de Educación; la Resolución W 1.600 de
2008, de la Contraloría General de la República; el artículo 8° letrad), de
la Ley N° 19.886, de Bases sobre Contratos Administrativos de
Suministro y Prestación de Servicios; el artículo 10, W4, del D.S.
N°250/2004, del Ministerio de Hacienda, Reglamento de la Ley W 19.886,
y

CONSIDERANDO:

1.- Que, es necesario que el Museo Histórico Nacional adquiera objetos
para incrementar sus colecciones patrimoniales.

2.- Que, el dibujante y creador artístico, don Luis Alfredo Goyenechea
Zegarra, cédula nacional de identidad W1.637.000-2, ha ofrecido vender
al Museo Histórico Nacional una colección de 240 caricaturas, dibujos,
fotos y artículos de Lugoze, que se indican, de su propiedad, lo que
acredita con declaración jurada la que se adjunta a esta Resolución.

1.Publicados en Revista Topaze.

12 caricaturas dobles de la página central de la revista, publicados
en la década del 60. Destacan políticos como Jorge Alessandri,
Frei y Allende, junto a otros ministros y parlamentarios. Tamaño ....
promedio 55x40 cms.
Portada a color de Jorge Alessandri, jugando futbol con Nikita
Khrushcheck, de 38x 27 cms.
Portada B/n de Frei con armadura y ministro mirando retrato
Alessandri. 38x27 cms.
2 portadas de Frei, con daños.
Portada Alessandri COI} profesor Topaze, de 38x27 cms.
5 dibujos de contraportada, tamaño mediano. Una dañada. 21x27
cms.
3 páginas de historieta James Frei 0,09% con 6 cuadros cada
una. 38x27 cms.
Una caricatura de Frei, tamaño carta. 21x27 cms.
Dibujo realista de cara de Allende, chico, con fecha 1970. 13x20
cms.

SubtotaJ: 27 caricaturas.

11.Personaje Perejil

3 páginas de Perejil invitado a USA, de 28 x 38 cms. 6 cuadros
por página. Posible publicación libro de Perejil.
4 tiras de Perejil, grandes, de 14 x 17 cms.c/u., de tres cuadros
c/u. Cortados.
10 tiras chicas de Perejil, fines años 70 o principios 80. Posible
publicación en Negro en el Blanco. De 8 x 23 cms.
Otros: 85 dibujos recortados de Perejil, algunos originales y otros
copias. Dos tiras, posibles pruebas de imprenta.
Artículos sobre Perejil, uno publicado por Topon de Siete el 15 de
enero de 1957 sin certeza del diario y otro publicado en diario' El
Siglo el 1 de junio de 1964. .
Páginas de presentación de Perejil. en libro 'de dibujantes, año
1955. .' ...
Cuaderno chico de caligrafía, marca Orion, de 40 hojas, que
recopila algunas fotos y todas las tiras publicadas en el Mercurio
de Perejil en USA, desde el 23 de septiembre hasta el 15 de
diciembre de 1959.
Certificado de inscripción de Perejil en Registro de propiedad
intelectual, de 15 de julio de 1960. .

Subtotal: 17 originales, sin contar recortes ni diarios.



11I.Caricaturas personajes extranjeros o dibujados en Miami.

32 caricaturas de diferente tamaño, con personajes políticos
extranjeros, como Nixon, Brezhnev, Fidel Castro, Rafael Videla,
Velasco Alvarado y otros. Publicados en suplemento Barreta
News entre 1975-1980. De 27x38 y 21x28 cms.
5 caricaturas grandes, publicadas en Miami Extra (4) y en Zigzag
Libre (1). De 36x28 cms.
3 caricaturas chicas, publicadas en Miami Extra, de 23 x 19 cms.
7 caricaturas de personajes urbanos, 6 tamaño carta y uno chico
5 dibujos de humor picaresco.
2 dibujos de Allende, uno firmado en Miami 1973 y otro sin fecha,
cortado en forma irregular, con dirección USA. De 17 x 22 cms.
Página grande con dibujos sobre el fraude electoral en Chile en
elecciones parlamentarias de 4 de marzo 1973. Firma el chileno
Lugoze, en fecha en que residía en USA. De 44 x 30 cms.
Revista Sick W87, con portada y dibujos interiores de Lugoze,
noviembre 1971.

Subtotal :53

IV. Personaje Chao, el picuo.

16 tiras, de tres cuadros cada una, de aproximadamente 15x 44
cms. año 1974, publicadas en periódico Miami Extra.

Subtotal: 16

V. Caricatura política chilena, post golpe.

5 acuarelas color con personajes políticos años 80, publicados en
revista Sepa. Destaca Gabriel Valdés. De 38 x 25 y 24 x 27 cms.
Dibujo coloreado de Margaret Thatcher.
Dibujo con plancha de color de personaje sin identificar.
5 caricaturas grandes, a tinta, con políticos chilenos, años 80.
Destacan Pinochet, Lagos, Aylwin, la Payita. Publicados 4 en la
Segunda y 1 en revista Sepa. De 38x28 cms.
17 caricaturas tamaño carta, años 80. Destacan Gabriel Valdés,
Almirante Merino, Pinochet y Verdejo. 14 de 22x28 cms. y tres
chicas.
2 hojas de proyecto suplemento sobre la primera Guerra del Golfo,
con dibujos de Lugoze y Brali. Posiblemente sin publicar. De
38x27cms.
14 recortes de página editorial diario La Nación, con dibujos de
Lugoze, año 1980.

Subtotal: 29

VI. Contraportadillas Barreta News, de La Segunda.

78 páginas, de aprox.28x38 cms. aparecidas en suplemento
Barreta News de La Segunda, durante años 1976-1980, siendo la
mayoría de 1978-79. 6 cuadros por página. Cada página tenía
una temática, debido al acontecer de la semana, con temas
políticos, deportivos, internacionales y picarescos.

Subtotal: 78

VII. Caricatura deportiva.

2 caricaturas grandes de futbol, publicadas a mediados de los 70,
posiblemente en La Segunda. De 34x40 y 28x32 cms.
5 caricaturas tamaño carta sobre futbol. De 21 x 27 cms.
5 caricaturas dedicadas al Boxeo, con Martín Vargas y Miguel
Canto como protagonistas. De 21x28 cms.

Subtotal: 12



VIII. Caricatura sobre cine y música.

Boceto de los tres tenores, de 24x38 cms.
Caricatura a color de ex Beatle, añorando la juventud. De 21x267
cms.
Dibujo a color de Sofía Loren.
3 dibujos con artistas chilenos (Fernando Ubiergo y Jaime Atria)

Subtotal: 6

IX. Revista radioaficionados "Los caballeros del aire"

2 páginas de chistes para la citada revista, probablemente
publicados años 50 por papel y dibujo. Tamaño block chico.
Páginas tituladas "La radio en Chunga" y "La radio en tanda", con
cuatro chistes cada una y al pie la tira "Antenor, el
radioaficionado", de tres cuados. De 22x32 cms.
Revista Caballeros del Aire W8, año 111, 1983, con dibujos y
portada de Lugoze.

Subtotal: 2

X. Entrevista y artículos sobre Lugoze.

Varios diarios y revistas con entrevistas a Lugoze, desde el ABC
en 1945, a página completa, hasta principios del 2016.

Total: 240 dibujos originales y artículos mencionados.

3.- Que, en vista de lo señalado en el Acta del Comité de Evaluación para
la Adquisición de Colecciones Patrimoniales del Museo Histórico Nacional,
que debidamente firmada se adjunta a la presente Resolución, y del
informe técnico del Curador de Colecciones, Sr. Rolando Baez, que
debidamente firmado se adjunta a la presente Resolución, se estima
conveniente e indispensable para los intereses de la Dibam, la adquisición
de dichos bienes patrimoniales, siendo un real aporte para las
colecciones del Museo Histórico Nacional.

4.- Que, el precio total de los objetos señalados es de $10.000.000.- (diez
millones de pesos), exentos de IVA, suma que se ajusta a los recursos
disponibles del Museo Histórico Nacional.

r :.,~ t~r.re I\,~T~
l.:', ty~g;fJ~ . K

RESUELVO:

1°._ APRUÉBASE el trato directo por la compra de una colección de 240
caricaturas, dibujos, fotos y artículos de Lugoze al dibujante y creador
artístico, don Luis Alfredo Goyenechea Zegarra, cédula nacional de
identidad W1.637.000-2, por la suma de $10.000.000.- (diez millones de
pesos), IVA incluido.

2°._ APRUÉBASE el contrato suscrito entre la Dirección de Bibliotecas,
Archivos y Museos, RUT W 60.905.000, y Luis Alfredo Goyenechea
Zegarra, cédula nacional de identidad W1.637.000-2, el que firmado por
las partes se adjunta a la presente Resolución.



3°._ INSCRíBASE, la presente Resolución y el Contrato en el Registro de
la Propiedad Intelectual.

4°._ IMPÚTESE el gasto que demanda la presente resolución ascendente
a la suma de $10.000.000.- (diez millones de pesos), exentos de IVA, con
cargo al Subtítulo 29, ítem 04, Asignación 03, del presupuesto de gastos
de la Dirección de Bibliotecas, Archivos y Museos aprobado para el año
2016.

5°._ PUBLlQUESE, la presente Resolución y el contrato en el Portal de
Transparencia de la Dirección de Bibliotecas, Archivos y Museos.

ANÓTESE, REFRÉNDESE y PUBLíQUESE

1PABrPm Imlu
Di tribuciÓrt:r
- ficina de Partes DIBAM
- A astecimiento y Logística.
- Museo Histórico Nacional



CONTRATO DE COMPRAVENTA

DIRECCiÓN DE BIBLIOTECAS, ARCHIVOS Y MUSEOS

y

LUIS ALFREDO GOYENECHEA ZEGARRA

En Santiago, a 1 de julio 2016, comparecen la DIRECCION DE BIBLIOTECAS, ARCHIVOS Y
MUSEOS, R.U.T. Nº 60.905.000-4, representada por su Director, don ÁNGEL CABEZA
MONTEIRA, chileno, cédula nacional de identidad Nº 5.408.483-8, ambos con domicilio en

Avenida Libertador Bernardo O'Higgins W 651, comuna de Santiago, en adelante la

"DIBAM", por una parte; y por la otra don Luis Alfredo Goyenechea Zegarra, cédula
nacional de identidad W1.637.000-2, en adelante "el Vendedor" domiciliado en Carlos

Alvarado W 4505, departamento 704, comuna de Las Condes, Santiago, Región

Metropolitana. Todos mayores de edad, quienes celebran el siguiente contrato de

compraventa:

PRIMERO: La DIBAM es una entidad de derecho público, cuya misión es promover el

conocimiento, la creación, la recreación y la apropiación permanente del patrimonio

cultural y la memoria colectiva del país, para contribuir a la construcción de identidades y al

desarrollo de las personas y de la comunidad nacional y de su inserción internacional. Lo

anterior implica rescatar, conservar, investigar y difundir el patrimonio nacional,

considerado en su más amplio sentido.

SEGUNDO: En el cumplimiento de su función la DIBAM, a través del Museo Histórico

Nacional, debe adquirir material de alto contenido histórico para incrementar, completar y

enriquecer su acervo patrimonial y de esa manera poner al servicio de los usuarios el

patrimonio que custodia.

TERCERO: El Sr. Luis Alfredo Goyenechea Zegarra, vende, cede y transfiere a la DIBAM

una colección de 240 caricaturas, dibujos, fotos y artículos de Lugoze, cediendo los

derechos patrimoniales en su calidad de autor.

l. Publicados en Revista Topaze.

12 caricaturas dobles de la página central de la revista, publicados en la década del
60. Destacan políticos como Jorge Alessandri, Frei y Allende, junto a otros ministros
y parlamentarios. Tamaño promedio 55x40 cms.
Portada a color de Jorge Alessandri, jugando futbol con Nikita Khrushcheck, de 38x
27 cms.
Portada B/n de Frei con armadura y ministro mirando retrato Alessandri. 38x21 cms.
2 portadas de Frei, con daños.
Portada Alessandri con profesor Topaze, de 38x27 cms.



Portada Alessandri con profesor Topaze, de 38x27 cms.
5 dibujos de contraportada, tamaño mediano. Una dañada. 21x27 cms.
3 páginas de historieta James Frei 0,09% con 6 cuadros cada una. 38x27 cms.
Una caricatura de Frei, tamaño carta. 21x27 cms.
Dibujo realista de cara de Allende, chico, con fecha 1970. 13x20 cms.

Subtotal: 27 caricaturas.

11.Personaje Perejil

3 páginas de Perejil invitado a USA, de 28 x 38 cms. 6 cuadros por página. Posible
publicación libro de Perejil.
4 tiras de Perejil, grandes, de 14 x 17 crns.c/u., de tres cuadros c/u. Cortados.
10 tiras chicas de Perejil, fines años 70 o principios 80. Posible ubicación en Negro
en el Blanco. De 8 x 23 cms.
Otros: 85 dibujos recortados de Perejil, algunos originales y otros copias. Dos tiras,
posibles pruebas de imprenta.
Artículos sobre Perejil, uno publicado por Topan de Siete el15 de enero de 1957 sin
certeza del diario y otro publicado en diario El Siglo ell de junio de 1964.
Páginas de presentación de Perejil en libro de dibujantes, año 1955.
Cuaderno chico de caligrafía, marca Orion, de 40 hojas, que recopila algunas fotos y
todas las tiras publicadas en el Mercurio de Perejil en USA, desde el 23 de
septiembre hasta el15 de diciembre de 1959.
Certificado de inscripción de Perejil en Registro de propiedad intelectual, de 15 de
julio de 1960.

Subtotal: 17 originales, sin contar recortes ni diarios.

11I.Caricaturas personajes extranjeros o dibujados en Miami.

32 caricaturas de diferente tamaño, con personajes políticos extranjeros, como
Nixon, Brezhnev, Fidel Castro, Rafael Videla, Velasco Alvarado y otros. Publicados en
suplemento Barreta News entre 1975-1980. De 27x38 y 21x28 cms.
5 caricaturas grandes, publicadas en Miami Extra (4) y en Zigzag Libre (1). De 36x28
cms.
3 caricaturas chicas, publicadas en Miami Extra, de 23 x 19 cms.
7 caricaturas de personajes urbanos, 6 tamaño carta y uno chico
5 dibujos de humor picaresco.
2 dibujos de Allende, uno firmado en Miami 1973 y otro sin fecha, cortado en forma
irregular, con dirección USA. De 17 x 22 cms.
Página grande con dibujos sobre el fraude electoral en Chile en elecciones
parlamentarias de 4 de marzo 1973. Firma el chileno Lugoze, en fecha en que residía
en USA. De 44 x 30 cms.
Revista Sick W87, con portada y dibujos interiores de Lugoze, noviembre 1971.

Subtotal: 53

IV. Personaje Chao, el picuo.

16 tiras, de tres cuadros cada una, de aproximadamente 15x 44 cms. año 1974,
publicadas en periódico Miami Extra.



Subtotal: 16

V. Caricatura política chilena, post golpe.

5 acuarelas color con personajes políticos años 80, publicados en revista Sepa.
Destaca Gabriel Valdés. De 38 x 25 y 24 x 27 cms.
Dibujo coloreado de Margaret Thatcher
Dibujo con plancha de color de personaje sin identificar.
5 caricaturas grandes, a tinta, con políticos chilenos, años 80. Destacan Pinochet,
Lagos, Aylwin, la Payita. Publicados 4 en la Segunda y 1 en revista Sepa. De 38x28
cms.
17 caricaturas tamaño carta, años 80. Destacan Gabriel Valdés, Almirante Merino,
Pinochet y Verdejo. 14 de 22x28 cms. y tres chicas.
2 hojas de proyecto suplemento sobre la primera Guerra del Golfo, con dibujos de
Lugoze y Brali. Posiblemente sin publicar. De 38x27cms.
14 recortes de página editorial diario La Nación, con dibujos de Lugoze, año 1980.

Subtotal: 29

VI. Contraportadillas Barreta News, de La Segunda.

78 páginas, de aprox.28x38 cms. aparecidas en suplemento Barreta News de La
Segunda, durante años 1976-1980, siendo la mayoría de 1978-79. 6 cuadros por
página. Cada página tenía una temática, debido al acontecer de la semana, con
temas políticos, deportivos, internacionales y picarescos.

Subtotal: 78

VII. Caricatura deportiva.

2 caricaturas grandes de futbol, publicadas a mediados de los 70, posiblemente en
La Segunda. De 34x40 y 28x32 cms.
5 caricaturas tamaño carta sobre fútbol. De 21 x 27 cms.
5 caricaturas dedicadas al Boxeo, con Martín Vargas y Miguel Canto como
protagonistas. De 21x28 cms.

Subtotal: 12

VIII. Caricatura sobre cine y música.

Boceto de los tres tenores, de 24x38 cms.
Caricatura a color de ex Beatle, añorando la juventud. De 21x267 cms.
Dibujo a color de Sofía Loren.
3 dibujos con artistas chilenos (Fernando Ubiergo y Jaime Atria)

Subtotal: 6

IX. Revista radioaficionados "Los caballeros del aire"

2 páginas de chistes para la citada revista, probablemente publicados años 50 por
papel y dibujo. Tamaño block chico. Páginas tituladas "La radio en Chunga" y "La



radio en tanda", con cuatro chistes cada una y al pie la tira "Antenor, el
radioaficionado", de tres cuados. De 22x32 cms.
Revista Caballeros del Aire W8, año 111, 1983, con dibujos y portada de Lugoze.

Subtotal: 2

X. Entrevista y artículos sobre Lugoze.

Varios diarios y revistas con entrevistas a Lugoze, desde el ABC en 1945, a página
completa, hasta principios del 2016.

Total: 240 dibujos originales y artículos mencionados.

CUARTO: La DIBAM compra al Sr. Luis Alfredo Goyenechea Zegarra, cédula nacional de

identidad W1.637.000-2, una colección de 240 caricaturas, dibujos, fotos y artículos de

Lugoze, descritas en la cláusula tercera, cuyo dominio acredita mediante declaración jurada

de fecha 3 de junio de 2016, otorgado ante el Notario Público don Félix Jara Cadot, Titular

de la 410 Notaría de la comuna y ciudad de Santiago, que debidamente firmada se adjunta al

presente contrato.

QUINTO: El precio de la compraventa por la colección de 240 caricaturas, dibujos, fotos y

artículos de Lugoze ya individualizadas, asciende a la cantidad de $10.000.000.- (diez millones

de pesos) exento de IVA. El monto señalado se pagará, una vez que se encuentre totalmente

tramitada la Resolución que apruebe el presente contrato, mediante un cheque nominativo

a nombre del vendedor, dentro de 30 días, contra la entrega efectiva de los objetos ya

señalados.

SEXTO: En caso de incumplimiento de las obligaciones del vendedor, la Dibam se reserva el

derecho de poner término al contrato sin derecho a indemnización alguna.

Sin perjuicio de lo anterior, el vendedor se obliga a concurrir al saneamiento de eventuales

vicios redhibitorios o una eventual evicción sobre los bienes señalados en la cláusula

tercera.

SÉPTIMO: Para todos los efectos legales, ambas partes fijan su domicilio en la ciudad y

comuna de Santiago y se someten a la competencia de sus Tribunales.

OCTAVO: El presente Contrato se extiende en tres ejemplares de igual tenor y fecha,

quedando uno en poder del Sr. Luis Alfredo Goyenechea Zegarra, y dos para la Dirección de

Bibliotecas, Archivos y Museos.



NOVENO: La personería del señor Ángel Cabeza Monteira, para representar a la Dirección

de Bibliotecas, Archivos y Museos consta en el Decreto Supremo W508/2014, del

Ministerio de Educación.

L~~-a..!.§;'''-,j .J 'i,

f!!j
.' ~ {"o'«; ,-r ,o.

~

~E.\....' -<;i01 ~~,~ ,R~\J'{ o!. r~N CABEZA MONTEIRA LUIS ALFREDO GOYENECHEA ZEGARRA

~:{~ DIRECTOR VENDEDOR
':'~~~8;ÉC.lrÓNDE BIBLIOTECAS, ARCHIVOS Y MUSEOS


	Button1: 
	Button2: 
	Button3: 
	Button4: 
	Button5: 
	Button6: 
	Button7: 


